18'. Πρῶτον τοίνυν, κατὰ τῶν προφάσει συγγε-  
 νείας τὰς συνευθύντους παρεισαγόντων, τὴν εὐθ-

eo rei reprehendimini in die visitationis. Nihil  
 enim nostrum, neque ex nostro ventre seu cogi-  
 tatione annuntiabimus, sed quæ hausimus ex di-  
 vino fonte Scripturæ divinitus inspiratæ. Hæc  
 autem, neminem reverentes, neque dies, ut hoc  
 dicam divini Davidis 13, timentes, ad vos loque-  
 mur. Si vos ergo intelligatis, et aures attentas ver-  
 bo doctrinæ præbeat, vobis quidem ipsis salutis,  
 gaudii vero, qui sunt in cælis, magnæ autem meo  
 quoque spiritui causæ eritis lætitiæ. Sin autem  
 mea verba neglexeritis, et doctrinæ non patuerint  
 aures cordis vestri, quod absit, molestia quidem af-  
 ficietur Spiritus sanctus, molestia afficietur meus  
 quoque spiritus. Quod autem restat, auditu quidem  
 est molestum, sed tamen est verum, nempe me  
 B quidem futurum vobis ad conturbationem, aut, ut  
 mihi, proh dolor! ad luctum et animæ dolorem

XVII. His læti imperator, et qui cum eo erant,  
 et testimonio conscientiæ credentes, quod quæ  
 dicta fuerant, recta se habebant, Deo magnas  
 agebant gratias, quod a tali patre et pastore ei  
 placuisset passi suum gregem rationis partici-  
 pem. Sancto autem adhuc suavissimam conte-  
 xente doctrinam, aureaque ac musica lingua can-  
 ente pulchre ac modulate, Deo volente ipsum  
 glorificare, vir quidam repente possessus a ma-  
 ligno spiritu, seipsum intrudit in mediam eccle-  
 siam, spumam ore emittens, et lingua adeo, ut  
 visu esset tetrum, demittens. Omnibus ergo ro-  
 gantibus sanctam illam animam, ut misereretur  
 calamitatis, et ut oraret pro curatione ejus, qui  
 patiebatur, ipse cum jussisset propius accedere,  
 et benigne appropinquans vir benignus, manu  
 eum obsignasset, et effatus esset nomen sanctæ  
 Trinitatis, malignum dæmonem jubet egredi.  
 Protinus autem licuit videre factum consequi  
 orationem, et hominem momento temporis fuisse  
 liberatum a tam gravi afflictione. Deinde cum  
 magnus eum fecisset surgere, admonuit ut va-  
 caret ecclesiæ, et sanctificatorum divinæ com-  
 munioni, et operam daret jejuniis et orationi-  
 bus. Si enim, inquit, sic feceris, non te amplius  
 capere poterit inimicus, neque ejus irretieris  
 laqueis. Hinc animæ incipit curationem, qui hac  
 arte alios longe antecellebat. Melle autem mis-  
 cens orationem, et mitioribus medicamentis, ut  
 jam ante diximus, si quid aliquando injecisset  
 amari et pungentis, quod morbi usus ita postu-  
 laret, tunc ostendebat quantum esset artis pe-  
 ritus. Nam sic sæpe mordens et incidens oratio,  
 et urens ea, quæ non apparent, non modo non  
 fit molesta ei, qui ægrotat, sed etiam auditu po-  
 tius jucunda et suavis, auresque delinens et de-  
 mulcens.

XVIII. Primum ergo adversus eos, qui prætextu  
 cognitionis mulieres introducebant, acutam et

musicam movet linguam, et ostendit eos longe gravius peccare, quam eos, qui aperte exercent quæ sunt flagitiosa: quandoquidem illi quidem soli et per se sunt impudici, et suam corrumpunt animam: hi autem, qui in clero versantur, totum corpus corrumpunt Ecclesiæ, verberantes, ut dicit Paulus <sup>14</sup>, eorum conscientiam, et se præbentes commune monumentum intemperantiæ. Sed vel absque his, quantum illi damnum afferant cohabitatione harum quæ introducuntur, mulierum, recte sciet, qui eam orationem legerit ut oportet. Deinde adversus injustam plura habendi cupiditatem, et eos qui gravem manum immittant alienis, et effundunt in dolia, ut dicitur, inexplabilia, gravius invehitur: plane majorem curam gerens eorum qui faciunt injuriam, quam eorum qui patiuntur: quandoquidem illis quidem damnum affertur in aliquo eorum quæ intereunt: ipsis autem, qui faciunt injuriam, in anima quæ est pugnanda immortaliter. Deinceps vitam reprehendit prodigorum, qui in mensis, in ædificiis, in tali fastu, et in talibus deliciis gloriantur, et ut vulgo dicitur, seipos melle aspergunt. Nunc accusat superbiam, nunc vanam gloriam insectatur: nunc expellit calumniam, tanquam dignam quæ vituperetur. Vaniloquium rursus tollit de medio pro viribus. Perjurium adeo prohibet, ut non solum jurare, etiamsi vere, dimiserit absque reprehensione, sed etiam adversus id multas easque præclaras habuerit orationes, ita elaboratas, ut mistæ essent vero et probabili: et ita studuerit id de medio auferre, tanquam manifestam in Deum contumeliam, et omnibus ineffabilis et venerandi nominis coinquinationem.

XIX. Quomodo enim præstantissimus et diligentissimus quispiam agricola, qui vult de virtute seminare orationes, statuit prius oportere excindere radices vitii et semina maligni, et nihil dimittere eorum, quæ possent omnino lædere aut offendere. Deinde cum terra sic fuerit complanata et mansueta, quod quidem est humanarum animarum, virtutis et philosophiæ deponere semina. Post hæc de eleemosyna orationes, tanquam imbres aliquos opportunos effundit in animas hominum, et usque adeo colit benignitatem, ut multorum quidem dexteram promptam reddiderit et alacrem ad succurrendum pauperibus, quæ prius erat parca et illiberalis, ne dicam avida et rapiendi aliena: et alios quidem effecerit esse munificos et sua lubenter communicantes, ex pleno, ut dicitur, in inane utrisque effundentes manibus: alios autem præferre nihil habere, et cum omnes suas divitias pauperibus magnifice pieque divisissent, vitam monasticam et separatam eligere. Ex quo omnia habere alio modo ad eos rediit, ut qui Deo pro omnibus iis ditati fuerint, a quo dependebat tota spes eorum vitæ, et ad quem